alibi propriam recreationem habeat ; hæc enim penitus prohibemus.

Si vero (quod absit) persona quæ quovis tempore domorum monasterii usu potitur (sermo enim de illis denuo resumendus est), obligationi cuiquam subiciatur, publicæ aut privatæ, ex qualibet ratione, pecuniariæ, aut criminali, vel si etiam condemnatus fuerit : non vult imperium meum, ut huiusmodi domus aut earum usus obligationem contrahant ; sed maneat omni obligatione liberæ. Et si quidem pecuniaria fuerit obligatio, persona quæ illarum usu potitur, ipsas rursus obtineat et possideat : licet residua ejus omnis substantia creditoribus secundum leges forte subjaceat. Usus enim et possessio ejusmodi domorum, et omnium quæ ad ipsa spectant prævalere debet omni pecuniariæ obligationi ; imperium quippe meum ea lege illas transmittit iis qui easdem possessuri sunt. Si autem criminalis sit accusatio, vel condemnatio, et huiusmodi usu excidere debeat, revertatur ipse usus ad personam, cui post illum is competit, juxta superiorem distinctionem et divisionem. Si forte deficiant personæ, ad dominum, nempe ad monasterium, revertentur.

Si vero domus illæ (quod absit) incendio unquam deperant ex parte vel ex toto, non vult imperatoria mea majestas, ut cesset ille usus, utpote domibus in quibus habitatio esse posse cernitur, non amplius exstantibus : sed qui tunc temporis huiusmodi usus jure potitur juxta superiorem sanctionem, denuo illum obtineat, et huiusmodi jus conservet, ut supra dictum est, illoque fruatur ; ac penes illum erit in locis combustarum novas domos ædificare, quales poterit. Eo pacto distractiones de earum transmissione et devolutione, ut supra liquidius dictum est, servari debent, vimque et efficaciam habere.

Cæterum, non licet cuiquam ex illis locum conducere alicui hortorum parandorum causa, vel ad extruendas conductitias domos : sed rursus alias construat, quales poterit, ut in ipsis habitet. Qui autem loco utetur, modo a presenti nostra sanctione alieno, statuimus ut is illis excidat, et devolvantur ad personam cui post illum vel illam quæ iis excidit, id competit, ut superius dissertum est.

Omnes igitur explicatas sanctiones et distinctiones ratas manere volo, ut non possit monasterium quolibet modo adversari iis quæ hic a mea majestate statuta sunt. Additionem enim immobilium illorum jurum monasterio, eo pacto, et cum huiusmodi distinctionibus effecit et efficit majestas mea ; jubetque ut secundum præfatas rationes dominium earum addictum sit monasterio. Etsi forte monasterium jura quædam ex aliquibus scriptis documentis, aut aliunde obtineat in illas domos,

necnon in cætera, et in omnem earum ambitum; non vult imperium meum quidpiam fieri præter ea quæ hic sancita sunt. Totum namque monasterium cum iis quæ ipsi subjacent et circa ipsum sunt, magnis suis sumptibus et expensis excitavit imperatoria mea majestas; atque adeo licet omnino ipsi de immobilibus illis statuere ut libuerit, vultque sanctionem suam immutatam manere. Quod si forte moniales aliud quidpiam molitæ fuerint, in nullo tribunali admittentur: et quæ talis molitionis auctores aliis fuerint, e monasterio ejicientur. ἄλλο τι ἐπιχειρῆσαι, ἀπρόσδεκτοῖς ἔσονται παντὶ δικαστηρίῳ, καὶ τῆς μονῆς ἐκδιωχθήσονται αἱ πρωταῖοι ταῖς ἄλλαις τῆς τοιαύτης ἐπιχειρήσεως.

CAPUT LXXX.

De iis quæ inspectionem monasterii habere debent.

Ut omnino necesse fuit quamdam a me constitui quæ monasterio patrocineretur, et curaret infracta in omnibus servari quæ in typico declarantur; definierat imperium meum in capite de iis quæ monasterio patrocinari debent, ut dilecta filia mea, et porphyrogenita domna Eudocia ipsum administraret, et vindicaret ab illis qui forte conati fuerint ipsi damnum inferre: studeretque inviolata servari quæ in typico a me edito declarantur. Illa vero propter peccata mea, ut dictum est, ex hac vita migravit. Statuo ut post meum ex hac vita discessum, monasterii inspectionem habeat dilectissima mea porphyrogenita et Cæsarissa domna Anna; post ejus vero obitum inspectionem ejusdem monasterii habeat, dilecta mea porphyrogenita et filia domna Maria una cum dilecta mea nepte domna Irene Ducæna, filia porphyrogenitæ domnæ Annæ. Illis vero ex hac vita translatis, ejusmodi inspectio devolvatur ad alteram filiam porphyrogenitæ domnæ Annæ, aut neptem seu proneptem, et sic consequenter. Vult enim imperium meum filias ejus, neptes, proneptes, et quæ sequentur, donec linea ejus feminini sexus perduraverit, monasterium gratia plenæ meæ Deiparæ observare; eam nempe quæ ætate alias præcesserit.

ἢ τοῦ θήλεος γένους αὐτῆς σειρὰ περισώζεται, ἐφορᾷ τὴν μονὴν τῆς χαριερωμένης μου Θεοτόκου ἢ βασιλεία μου βούλεται, τὴν τῷ χρόνῳ μέντοι πάντως τῶν ἄλλων προέχουσαν.

Linea vero feminini sexus a pluries laudata porphyrogenita domna Anna descendente, deficiente, tunc monasterii hujusce patrociniū, ex præsentī majestatis meæ scripta definitione, devolvitur ad unam ex uxoribus alienius a porphyrogenita originem ducentis, ad conjugem scilicet ætate præeuntis. Et id rursus observabitur, donec uxores eorumdem masculorum defecerint: ea lege, ut quæ monasterii inspectionem obtinere debet, post mortem conjugis sui ad secundas nuptias non convolet. Quod si obtigerit eam in observationem constitui, et dehinc ad secundas nuptias declinare; inspectione statim excidet, quæ transibit ad illam cui post hanc observatio illa competit, et hæc distinctio erga cunctas servabitur. Postquam vero ipsæ omnes defecerint, ad eam quæ ex clarioribus nostri